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Podstawowym zadaniem powołanego w 1983 r. Muzeum Miasta Gdyni jest gromadzenie i ochrona zabytków oraz 

materiałów dokumentujących historię miasta. W związku z tym w jego zbiorach nie mogło zabraknąć map i planów, 

które nie tylko odzwierciedlają rzeczywistość ale są również wyjątkowym świadectwem jej postrzegania i kreowania. To 

czego szukalibyśmy na wielu fotografiach i w szczegółowych opisach, dzięki poglądowości tego źródła możemy zobaczyć 

na jednym planie. 

Zbiory kartograficzne Muzeum powstały na bazie materiałów gromadzonych w Dziale Historii Miejskiej Biblioteki Publicznej, 

od 1971 r. Wpisane do ksiąg inwentarzowych Działu Dokumentacji Historii Miasta i Portu, w ciągu 30 lat istnienia Muzeum 

dwukrotnie powiększyły swą objętość, obecnie to ponad 670 sztuk. Zasoby muzealne rosły dzięki darowiznom, zakupom, . 
przekazom. Zgodnie z profilem Muzeum gromadzono przede wszystkim mapy i plany dotyczące Gdyni i jej szeroko pojmo-

wanych okolic. Wyłania się z nich obraz rozwoju Gdyni począwszy od XVII w. do czasów współczesnych. Są plany miasta, 

poszczególnych dzielnic, budynków, także tych już dawno nieistniejących takich jak Dzielnica Chińska, Kino Czarodziejka. 

W zasobach Muzeum znajdują się liczne mapy okresu li Rzeczypospolitej wiodących ośrodków wydawniczych: lwowskiego -

Książnica-Atlas oraz warszawskiego z Wojskowym Instytutem Geograficznym na czele, których dokonania stawiały polską 

kartografię na najwyższym poziomie międzynarodowym. 

Najbogatszy zbiór stanowią plany portu gdyńskiego - przedsięwzięcia, które było silą napędową powstania miasta. Są to 

projekty, rysunki, plany obrazujące przemiany zachodzące w porcie i ich koncepcje od początku lat 20. XX w. do ko11ea 

lat 80. XX w. Są plany ogólne, sytuacyjne przedstawiające rozwój przestrzenny portu, są również plany mostów, wiaduktów, 

poszczególnych budynków portowych, np. Chłodni Portowej, Magazynów Bawełny, projekty konfiguracji basenów, plany 

stanów głębokości. Do najcenniejszych należą szkice, rysunki Tadeusza Wendy- projektanta portu, przekazane do Mu-

zeum przez jego syna Jerzego W~ndę w lipcu 1991 r. To zbiór 41 obiektów kartograficznych jego autorstwa, bądź opraco-

wanych pod jego okiem z cennymi uwagami, adnotacjami na licu i odwrocie obiektów. Na tych projektach można prze-

śledzić wtapianie się pierwszych drewniano - kamiennych konstrukcji portu tymczasowego w budowane Molo \X'ęglowe. 

Widoczne są kilkukrotne zmiany kształtów basenów w południowej części portu zewnętrznego, nie.spotykane na innych 

opracowaniach. Wyłania się z nich fascynujący obraz wizji wielkiego projektanta, który w miejscu spokojnej zatoki widział 

i wybudował nowoczesny port. 



Na uwagę zasługują również plany opracowane w wydziale Techniczno-Budowlanym Urzędu Morskiego odpowiedzialnym 

za projektowanie i nadzór nad pracami w porcie. Dokładne, najczęściej w skali 1:5000, dają możliwość szczegółowego 

prześledzenia etapów powstawania kolejnych budowli hydrotechnicznych. 

Dla gdynian na emocjonalne wyróżnienie zasługują materiały drukowane w lokalnych zakładach , takich jak Zakłady 

Graficzne Alfons Sztuka, Drukarnia Express czy wydawane dzięki finansowemu wsparciu miejscowych organizacji i firm, 

np. Związku Oficerów Rezerwy w Gdyni, Księgarni Winnickiego. 

Niniejsze opracowanie jest uzupełnieniem wystawy „ Port gdyński w zbiorach kartograficznych Muzeum Miasta Gdyni" 

prezentowanej w siedzibie głównej od grudnia 2012 r. do lutego 2013 r. z okazji 90-lecia Portu Gdyńskiego. Zawiera wykaz 

i krótką charakterystykę map i planów wyeksponowanych na wystawie. Opisano te mapy, których treść podstawowa doty

czyła przestrzennego rozwoju portu gdyńskiego. Wyjątek stanowi tu poz. 2 przedstawiająca przekrój pierwszych konstrukcji 

budowlanych zastosowanych przy budowie portu tymczasowego. 

Materiały kartograficzne zamieszczono w układzie chronologicznym, podając na początku tytuł w oryginalnej pisowni, 

a w przypadku jego braku tekst w nawiasie kwadratowym. Następnie zamieszczono informacje o twórcach i wydawcy. 

Podano miejsce i rok wydania, skalę, technikę wykonania i język, zaznaczając w pierwszej kolejności język, w którym źródło zo

stało opisane. Dalej znajdują się, podane w centymetrach, informacje o formacie arkusza. Na końcu opisano treść, kładąc główny 

nacisk na obszar portu. Pojawiające się w opisie nazvry własne zapisano tak, jak występują na mapie. Datowanie obiektów, w przy

padku braku zapisu w materiale, dokonano na podstawie porównania informacji zawartych w treści z informacjami podanymi 

w materiałach tekstowych. Na planach widoczne są rozbieżności pomiędzy stanem rzeczywistym budowy portu a stanem widocz

nym na materiałach kartograficznych. Z jednej strony wynikało to prawdopodobnie z intensywnego tempa budowy portu, które 

powodowało szybką dezaktualizację treści planu, z drugiej strony na propagandowym przedstawianiu tematu. Już na początku lat 

30-tych XX w. na planach ogólnodostępnych, port jest pokazywany jako inwestycja zakończona, a w najgorszym wypadku 

w budowie mocno na wyrost, co zapewne pozytywnie wpływało na opinię publiczną śledzącą informacje dotyczące portu 

w Gdyni. Często Molo Południowe i Basen Żeglarski były przedstawiane w innym kształcie niż zostały później zrealizowane. 

Zdecydowana większość zamieszczonych materiałów jest wykonana techniką druku, co wiąże się z czasem ich powstania, 

który był okresem szybkiego rozwoju druku techniką offsetową i masowej produkcji map. Nie są to dzieła sztuki zachwy

cające pięknem, zdobiące ściany gabinetów i bibliotek. Są to plany, które miały i mają inne zadanie. Powstały jako narzę

dzie do codziennej pracy w czasie budowy portu, były wykorzystywane w latach późniejszych. Na planach z końca lat 30. 

XX w. spotyka się liczne uwagi w języku niemieckim dotyczące planowanych zmian, wprowadzonych w czasach okupacji. 

Obecnie, przedstawione mapy i plany mogą być narzędziem pracy na wszystkich etapach badań i poszukiwań historycznych. 

Poza swym praktycznym zastosowaniem materiały kartograficzne są także cennymi pamiątkami z naszej przeszłości. 
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[Projekt portu w Gdyni] 
[I poł. lat 20. XX w.] 

plan n;kopiśmienny na kalce, 24 x 22 cm 

Bez tytułu. Projekt przedsttlwia teren portu gdyńskiego z siedmioma pirsami w basenie 

wewnętrznym i jednym pirsem zewnętrznym. Niebieskq akwarelq podkolorowano wody. 

Na planie widoczny układ dróg podkolorowanych na szaro, przebieg ulicy Portowej i Staro

wiejskiej. Zaznaczono dworzec kolejowy, kolej. Czerwonq liniq przerywanq naniesiono pro

jektowane połqcznitt z portem i Oksywiem. Z lewej strony widoczna informacja w czerwonym 

tuszu: A. Budka No 241 I 5 torów (weksli). 

Projekt portu w Gdyni 
1923 
skala I: 100 

druk, język polski, francuski, 58 x 86 cm 

Projekt drewniano-kamiennych konstrukcji stosowanych przy budowie pierwszych rtttbrzeży 

portowych w Gdyni. Zamieszczono przekrój konstrukcji oraz rzut z góry. Podano gł1ybokości 

akwenu wodnego. 

Projekt portu w Gdyni 
proj. inż. Tadeusz Wenda, rys. J. Łokuciej 
12.02.1924 

skala I : 5000 

światłokopia, 72 x 95 cm 

Projekt portu na podkładzie sytuacyjno-wysokościowym. W porcie wewnętrznym zaplanowano 

budowę jedenastu basenów, w porcie zewnętrznym dwóch. Na projekt naniesiono odręcznie 

zmiany dotyczqce kształtu i wielkości basenów w porcie wewnętrznym, nowe projektowane 

baseny portu zewnętrznego oraz dwie propozycje układu falochronu. 

Wśród naniesionych zmian widoczne sq inwestycje zrealizowane przez okupanta niemieckiego 

np.: jedenaście pomostów i pirs w Basenie Prezydenta, ostrogi zwężajqce wejście wewnętrzne 

do Ktmału Portowego. 

Port w Gdyni. Program robót do wykonania w 1925 r. 
[przed 1925] 

światłokopia, 45 x 64 cm 

Plan obejmuje obszar portu z Awanportem i dwoma wejściami, port wewnętrzny z basenem 

(późniejszy Basen im. Marszałka Piłsudskiego), port zewnętrzny z dwomtl pirst1rni (późniejsze 

Molo Węglowe i Molo Pasażerskie). Pogrubionq liniq wyróżniono wybudowane konstrukLje 

Tymczasowego Portu Wojennego i Schroniska dla Rybaków oraz fragment falochronu od 

strony Oksywia. Tytuł umieszczono u góry arkusza. 

Rejon Pomorze (275) Gdynia 15 
Wojskowy Instytut Geograficzny, sprawdz ił por. Świderski w 1924 r. 

Warszawa, I 926 

skala l :25 OOO 

druk barwny, 58 x 54,5 cm 

Mapa topograficzna obejmuje obszar od Pierwoszyna na północy do Witomina na południu. 

Zawiera linie komunikacyjne, osiedla, lasy, łqki, tereny podmokłe, torfowiska, przedmioty 

orientacyjne. Na mapie dobrze widoczny zarys Tymczasowego Portu Wojennego i Schroniska dla 

Rybaków. Na terenie portu skrótem zaznaczono wieżę wodnq -Ww i elektrownię-H. Widoczny 

jest przebieg drogi z Gdyni do Oksywia oraz kolei jednotorowej biegnącej przy niej, do wysokości 

zabudowań Marynarki Wojennej na Oksywiu. Na marginesie górnym podano nazwę arkusza, 

zamieszczono nadruk: Wyłqcznie do użytku służbowego. Na marginesie dolnym widoczne sq 

infarmctcję o wykonawcy, objaśnienia oznacze11 komunikacji, kultur, znaków morskich. Na margi

nesie lewym zamieszczono szkic tZrkuszy Rejonu Pomorze, wzór poziomic z opisem wartoki. 

W zbiomch Muzeum znajduje się taki,e mapa powstała z połqczenia dwóch arkuszy Gdynia 15 

(opisanego powyżej) i Chylonia 16 Naklejona na karton, brak marginesów, sygn. MMG/HM/1/431 
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A30 B27 47. Gdynia 
Wojskowy Instytut Geograficzny, opracowanie na podstawie wydania niemieckiego 

w skali 1:100 OOO z 1919 r., oraz uzupełnień z lar 1924, 1926 
Warszawa, 1 927 
skala I : I OO OOO 
druk czarno-biały, 34,5 x 48 cm 

Mapa topograficzna obejmuje obszar od Gnieżdżewa na północy po Witomino i Chwarzno 
na południu. Widoczny jest również południo"wy fragment Półwyspu Helskiego. Treść opraco
wcmia charakterystyczna dla map tego rodzaju. W porcie widoczny zarys pierwszego basenu 
wewnętrznego (Basen im. MarsZtZłka Piłsudskiego), fragment fidochronu od strony Oksywia 
oraz pirs (Molo Węglowe) z pofqczeniem kolejowym. Na marginesie górnym podano nazwę 
arkusza, na dolnym informację o wykonawcy oraz skalę. Na prawym marginesie zamieszczono 
klucz znaków topograficznych linii komunikacyjnych. 

Plan położenia przystani pasażerskiej w Gdyni w odniesieniu do portu 
i planu regulacyjnego miasta z roku 1927 
Urząd Marynarki Handlowej 

1927 
skala 1 :5000 
plan rękopiśmienny na kalce, 47 x 36 cm 

Pum obejmuje obszar między Molem Południowym {późniejsze Molo Węglowe) ntl północy a oko
licq obecnego skweru Kościuszki na południu i ul. Portowq na zachodzie. Na pletnie zczznaczono: 
Przystań PtZsażerskq, Molo Południowe, Molo Rybackie {przystań rybacką), fmgment łamacza fol. 
Dodatkowe informacje stanowiq zarysy budynków oznakowane podpisami: wieża ciśnie,i, elek
trownia, stocznia, budynek restauracji „ Casino': Liniq przerywaną zazntZczono projektowane ulice 
w kwartałach zabudowy między dzisiejszymi ulicami: Portowq, św. Piotra, V0zszyngtona, skwerem 
Kościuszki. Po lewej stronie u góry umieszczono informacje o wykonawcy, na dole tytuł i skalę. 
W prawym dolnym rogu umieszczono datę. Plan jest załącznikiem do nieznanego dokumentu. 

Port w Gdyni 
proj. inż. Tadeusz Wenda 

[ok. 1927] 
skala 1 :5000, podziałka li niowa 

światłokopia ko lorowana, 95,5 x 71 cm 

Projekt portu gdyńskiego na podkładzie sytuczcyjno-wysokościowym. W porcie wewnętrznym zapro
jektowano dziewięć basenów oraz kanał przemysłowy, w porcie zewnętrznym cztery baseny Na Molu 
Węglowym linią przerywtZnq zaznaczono zarys konstrukcji portu tymczczsowego oraz odchodzqcq od 
niego przystań rybrlcką. Na p!tmie podano nazwy pojedynczych pirsów i Basenu Północnego, zapro
ponowano użytkowników ntZbrzeży w basenach południowych. Podano głębokok akwenów wodnych, 
wymiary konstrukcji portowych. Dodatkowq informację stanowią podpisy pod zarysami budynków: 
Urzqd Celny, Urzqd Marynarki Handlowej, wieża ciśnie1i, elektrownia, mieszkania urzędników, 
Magczzyn Skarbowy, p!tzc Łuszczczrni Ryżu, Stocznia. ljtuł, skalę i nazwisko projektanta umiesz
czono u góry pftznu. Na p!tznie zapisano ołówkiem liczne notatki i wyliczenirz. Brqzowq i niebieskq 
akwarelą zaznaczono grunty wywłaszczone. Na odwrocie planu odręczruz informacja zczpisana 
czerwoną kredką: Konferencjaldn. 29 Vl-28./Konfiguracja basenów. 

Port w Gdyni 
proj. inż . Tadeusz Wenda 

[ok.1927] 

skala I :5000 
światłokopia, 94 x 70 cm 

Projekt portu gdyńskiego na podkładzie sytuacyjno-wysokościowym. W porcie wewnętrznym 
zaprojektowano dziewięć basenów oraz kanał przemysłowy. W porcie zewnętrznym baseny: Pół
nocny {Wojenny), _jeden basen połqczony z Awnanportem {Węglowy), Basen Południowy, Basen 
PP. Żeglugi Polskiej i Żeglugi Przybrzeżnej rrzzem z Basenem Polskiego Yacht-Klubu. Na pirsie 
Węglowym liniq przerywaną zaznaczono zarys konstrukcji Portu Tymczasowego i Schroniskcz 
d!tz Rybaków oraz odchodzqcej od niego przystani rybackiej. Na ptmie podano nazwy basenów 
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i pirsów, podano głębokość akwenów wodnych, wymiary konstrukcji portowych. Dodatkowq infor
mację stanowiq podpisy pod :zarysami ważniejszych budynków, placów: Urzqd Celny, Urzqd Mary
narki Harfdlowej, wieża ciśnień, elektrownia, Magazyn Sktirbowy, plac Łuszcz.arni Ryżu, Kolonia 
Rybacka, Plac P.P.ŻP, Plac Rybacki, Stocznia. Tytuł, skalę i nazwisko projektanta umieszczono 
u góry planu. Czerwonym tuszem wyrysowano linie komunikacyjne oznaczone cyframi od 1 do 7. 

Projekt portu w Gdyni 
proj. inż. Tadeusz Wenda 
[ok. 1927] 
skala 1 :5000, podziałka liniowa 

światłokopia, 67 x 67,5 cm 
Projekt portu gdyńskiego na podkładzie sytuacyjno-wysokościowym. W porcie wewnętrznym :zapro
jektowano dziewięć basenów, w porcie zewnętrznym dwa baseny i Port Rybacki. Na planie podano 
nazwy basenów, głębokość akwenów wodnych, wymiary konstrukcji portowych. Zanaczono :zarysy 
budynków podajqc ich nazwy: Urzqd Celny, Urzqd Marynarki Handlowej, wieża ciśnień, elek
trownia, mieszkania urzędników, stocznid, tartak, Kosz.ary Marynarki Wojennej, Oksywie wieża 
kościelna, wieża ciśnień w Oksywiu. Na planie dobrze widoczny przebieg drogi z Gdyni do 

1

0ksy
wia i ul. Starowiejska przed jej uregulowaniem w 1928 r. Tytuł, skalę i nazwisko projektanta 
umieszczono u góry planu. Niebieskq akwarelą wyróżniono akweny wodne. Czarnym tuszem 
naniesiono odręcznie wymiary konstrukcji portowych. 

Port w Gdyni 
proj. inż. Tadeusz Wenda 
[ok. 1928] 

skala I :5000, podziałka liniowa 
światłokopia kolorowana, ~)3,5 x 66 cm 

Projekt portu gdy,iskiego na podkładzie sytuacyjno-wysokościowym. W porcie wewnętrznym 
zaprojektowano dziewięć basenów oraz kanał przemysłowy, w porcie zewnętrznym cztery baseny. 
Na pirsie Węglowym liniq przerywanq :zaznaczono :zarys konstrukcji portu tymczasowego oraz 
odchodzqcq od niego przystań rybackq. Na planie podmzo nazwy pojedynczych pirsów, i Basenu 
Północnego, nazwy użytkowników magazynów przy nabrzeżach I basenu wewnętrznego: Magazyn 
Skarbowy, Monopol Tytoniowy, Import bawełny, Chłodnie Towary spożywcze, Eksport cukru, 
Elewator zbożowy, Łuszcz.amie ryżu. Podano głębokość akwenów wodnych, wymitzry konstrukcji 
portowych. Dodatkowq informację stanowiq podpisy pod :zarysami ważniejszych budynków: Urzqd 
Celny, Urzqd Marynarki Handlowej, wieża ciśnień, elektrownia, mieszkania urzędników, tartak. 
Tytuł, skalę i nazwisko projektanta umieszczono u góry planu. Na planie :zapisano ołówkiem 
i czerwonym tuszem liczne notatki i wyliczenia. W porcie zazruzczono przysta,t i trasę promu. Nie
bieskq akwarelq :zaznaczono wody W prawym dolnym rogu znajduje się podpis projektanta portu. 

Plan budynków i baraków na części terenu portowego w Gdyni 
TJ. [T Janicki] 
15.09.1928 
skala I: 1 OOO, podziałka liniowa 

plan rękopiśmienny na kalce, 43,5 x 22 cm 
Plan obejmuje teren wzdłuż obecnej ul. Chrzt1nowskiego z zaznaczonym budynkiem Urzędu 
Morskiego, Urzędu Celnego, barakami mieszkalno-biurowymi pracowników Konsorcjum 
Franrnsko-Polskiego. Na planie jest widoczna zez budowa przy drodze do portu: Urzqd Pocz
towy, wieża wodna (obecnie teren Portowej Straży Pożarnej). W prawym górnym narożniku 
arkusza umieszczono tytuł i sktzlę, w lewym dolnym rogu datę i sygnaturę wykonawcy. 

[Projekt portu gdyńskiego] 
rys. Leon Wilbik 

Gdynia, 29.03.1929 
światłokopia kolorowana, 42 x I 09 cm 
Plan bez tytułu, przedstawia fragment portu gdyrzskiego obejmujqcy południowe baseny portu 
wewnętrznego oraz port zewnętrzny. Treść opracowania obejmuje układ drogowy i kolejowy. 
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Na planie zaznaczono projekt torów kolejowych prowadzqcych z Mola Wrglowego na falochron. 

Niebieskq akwarelq zaznaczono wodr, zielonq - projektowane inwestycje np. Molo Południowe 

z przystaniq, ciemnym fioletem (tuszem) - nabrzeża zrealizowane, jasnym fioletem - nabrzeża 

w budowie. Z lewej strony u dołu w postaci diagramów zamieszczono: Wykres kosztów budowy 

portu w kolejnych latach od 1921 r. do 1929 r. oraz Wykres robót czerpalnych w latach od 1925 

do 1 lipca 1929. W lewym dolnym rogu sygnatura rysownika i data. 

Gdynia. Plan miasta i portu 
rys. Witold Żmigrodzki 
Gdynia, 1930 

druk barwny, 58 x 44 cm 

Plan obejmuje teren od Oksywia z widocznq osadq rybackq na północy do granicy z Redłowem 

na południu. Najdalej wysunirtym na zachód miejscem jest zabudowa Obozu Emigracyjnego 

i kolonii robotniczej na Grabówku. Plan przedstawia port Jako inwestycjr zakończonq, nie 

rozróżniajqc stanu budowy zrealizowanej od projektowanej. Na planie zaznaczono układ 

polqczeń kolejowych i drogowych, nazwy basenów, nabrzeży, pirsów oraz nazwy magazynów 

lub firm je użytkujqcych. Szereg obiektów w porcie i mieście oznaczono sygnaturami liczbowymi, 

tereny pod projektowanq zabudowr gmachów użyteczności publicznej oznaczono sygnaturami 

literowymi. Ich objaśnienia zamieszczono w legendzie z lewej strony planu, nad tytułem. 

W prawym dolnym narożniku sygnatura wykonawcy, miejsce i data. 

Plan portu w Gdyni 
Meissner & Christiansen, Księgarnia Nakładowa, Hamburg 1, Druck v.Jagdmann u. 

Bohm. Hamburg 8 

[ok.1930] 

skala 1: 1 O OOO 
druk barwny, język polski, angielski, 64 x 69,5 cm 

Plan obejmuje teren od Oksywi,z 1111 północy do nienazwanego okrqglego placu na osi ul. Mickie

wicza na Kamiennej Górze na południu. Liniq przerywanq zaznaczono projektowanq rozbudowr 

portu. Jako inwestycje zrealizowane zaznaczono: Basen Północny, Basen im. Marsz. Piłsudskiego, 

nabrzeże Norweskie, nabrzeże Pilotowe, Basen Węglowy, fragment nabrzeża ,~lqskiego, nabrzeże 
Angielskie z ostrogq rybackq, oraz fragment nabrzeża Wilsonowskiego, falochron. 

Mz planie podt_mo: glrbokości akwenów portowych, nośność dźwigów, miejsca zakotwiczenia, mniej

scowienie latarni, dzwonów mgłowych. Zaznaczono punkty wysokościowe, rnetodq cieniowania 

przedstawiono rzeźbr terenu. Z lewej strony planu podano tytuł, legendr, oraz spis ważniejszych 

budowli oznaczonych na planie sygnaturq cyfrowq w kolorze czarnym. Te same informacje 

w Jrzyku angielskim umieszczono z prawej strony. Na marginesach bocznych arkusza umieszczono 

alfabetyczny spis firm widocznych na planie (sygnatura cyfrowa w kolorze czerwonym). Mtlrgines 

górny i dolny wypełnia reklama Stoczni Gdańskiej z jej zdjrciarni w narożnikach. 

W objaśnieniach planu zamieszczono inforrnacje: stan faktyczny z 1.04.1929, odnosi sir ona do 

stanu zbudowanych nabrzeży. Na planie zaznaczono budynki powstałe w 1930 r. np.: Gdyńska 

Olejarnia S.A., Chłodnia (w budowie). Blrdnie z,zzwzczono budynek Magistratu (spis ważniej

szych budowli poz. 3) umiejscawiajqc go przy ul. Żwirki i Wigury. 

Gdynia Port Hafen 
[ok. 1930] 

skala 1: 1 O OOO, podziałka liniowa 

druk barwny, język polski, angielski, niemiecki, francuski, 42 x 62 cm 

Plan obejmuje port gdyński z Oksywiem oraz pólnocnq czrść miasta z Ktlmiennq Górq. Na planie 

podt1rzo nazwy basenów, nabrzeży, pirsów. Liniq przerywanq zaznaczono budowle projektowane. 

Podt1rzo glrbokości akwenów wodnych. Z,zzn,zczo1zo budynki prywatne i publiczne pod,ijqc 

ich nazwr, bqdź użytkownika. W lewym, dolnym narożniku zamieszczono mapr pobocznq 

Zatoki Gdańskiej. Wzdłuż prawej krrzwrdzi planu w ramce urnieszczono tytuł, sklllr, legendr 

oraz spis ważniejszych budowli oznaczonych na planie sygnaturami liczbowymi. Treść planu 

i legendy pokrywa sir z planem o sygn. MMGIHMll/685, zasirg zbliżony, powirkszony o wrze! 

kolejowy na zachodzie. 
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P 29,30 527 Gdynia 
Wojskowy Instytut Geograficzny, opracowano na podstawie mapy WI.G. w skali 1:25 OOO 

z 1926 r., uzupełnionej o opracowania w latach 1930-193 1 

Warszawa, 1931 

skala: 1: 1 OO OOO 

druk barwny, 54,5 x 43 cm 

Mapa topograficzna obejmuje obsuzr między Rozewiem na północy, Witominem i Chwarznem 

na południu, a Półwyspem Helskim. Przedstawia topografię terenu, drogi różnej klasy, sieć kole

jowq, lasy, tereny podmokle, torfowiska, osiedla. Przedstawiony port wewnętrzny odpowiada 

rzeczywistemu etapowi budowy, pokazuje ukończony Basen im. Marszałka Piłsudskiego, część 

Basenu im. Ministra Kwiatkowskiego, oraz wybagrowania dalszych akwenów. W porcie 

zewnętrznym jtzko zrealizowane pokazano Molo Południowe, którego w tym czasie jeszcze nie 

zaczęto budować. Na marginesie górnym :wmieszczono nazwę arkusuz, na dolnym: skalę, in.forma

cje o wykonawcy, szkic położenia arkusza na mapie 1:300 OOO, szkic sytuacyjny podzitdu admi

nistracyjnego, in.formacje o źródłach opracowania, wzór warstwic z mapy 1:25 OOO. U dołu mapy 

pieczqtka: Jerzy A. Zimny I art. płtzst. konserwator. 

Port w Gdyni 
proj. inż. Tadeusz Wenda, rys. Leon Wilbik 

9.03.1931 

skala 1 :5000, podziałka liniowa 

światłokopia, 78 x I 16 cm 

Plan swym zasięgiem obejmuje obszar portu z najbliższq okolicq do ul. Wysockiego w Śródmie

ściu i kolonii robotniczej na Grabówku. W porcie zewnętrznym sq widoczne baseny: Jachtowy, 

Prezydenta, Południowy, \irglowy oraz oslaniajt/lJ je wspólny falochron z jednym wejściem do 

portu. W porcie wewnętrznym jako zrealizowane pof,azano Basen im. M,zrszall,a Piłsudskiego, 

[!, I f! i IV basen wewnętrzny oraz Krzna! Przemysłowy. Na planie podmw wymiary nabrzeży, 

głębokości akwenów wodnych, nazwy btlSenów, pirsów, nabrzeży. Zaznaczono Ztlbudowę maga

zynów, przedsiębiorstw, urzędów podajqc ich nazwy. Plan Ztlwiera układ pofqcze,i kolejowych 

i drogowych. U dołu po lewej stronie umieszczono tytuł, skalę, nazwisko projektanta. 

W prawym dolnym rogu arkusza znajduje się pieczęć urzędowa, sygnatura rysownika i data. 

Z lewej strony planu zamieszczono mrzpę pobocznq: Mapll Wybrzeża Polskiego. Na pl,znie 

kredkq niebieskq naniesiono granice portu handlowego. Kredkq różowq wyrysowano propozycję 

nowego układu basenów w porcie wewnętrznym. Stan budowy portu przedstawiono na wyrost. 

W rzeczywistości południowa częk portu zewnętrznego sięgała wówczas do oddanego do użytku 

nabrzeża Wilsonowskiego i części nabrzeża Prezydenta. W porcie wewnętrznym w tym okresie 

trwała budowa drugiego basenu. 

Port w Gdyni 
proj. inż. Tadeusz Wenda, rys. Leon Wilbik 

3.11.193 1 

skala I: 15 OOO, podziałka liniowa 

światłokopia, 29 x 38 cm 

Plan powtarza układ przestrzenny portu przedstawiony na planie poprzednim. Liniq przery

wanq zaznaczono projektowane przedłużenie Pirsu Pasażerskiego w porcie zewnętrznym i dwa 

projektowane baseny w porcie wewnętrznym. Podano nrzzwy basenów i pirsów. Zaznaczono 

zabudowę oraz urządzenia portowe. Szereg obiektów oznaczono cyframi a ich objaśnienie 

umieszczono z lewej strony planu. U góry pośrodku widoczny tytuł, nazwisko projektanta, 

skala. Data i sygnatura rysownika zruzjdujq się w prawym dolnym rogu. 

Budowę i zagospodarowanie portu pokazano na wyrost. Na plmzie zaznaczono obiekty, które 

w 1931 r. nie były wybudowane np.: pod numerem 19 zaznaczono Dworzec Pasażerski, pod 

numerem 29 Magazyn S~ledziowy. 
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Port Gdynia 19311932 
Urząd Morski, oprac. T. Janicki, czerwiec 1931 

Polska Agencja Telegraficzna 

Gdynia, 1932 

skala l :7 500 

druk barwny, język polski, angielski, niemiecki, szwedzki, 84 x 67 cm 

Plan swym zasięgiem obejmuje tereny portowe sięgajqc na południu do okolic alei Marszałka 

Piłsudskiego. Liniq przerywanq zaznaczono planowanq rozbudowę. Na planie zaznaczono granice 

portu handlowego, miejsca zakotwiczenitl, głębokości akwenów wodnych, dźwigi, urzędy, przedsię

biorstwa, magazyny czynne i projektowane. Na terenie miasta zaznaczono liczne urzędy i gmachy 

publiczne. Podano nazwy większych ulic, zaznaczono Rynek (plac handlowy). Na planie wyróżniono 

kolorystycznie: tereny portowe (kolor beżowy), urzędy i grnachy publiczne (czerwony), magazyny 

czynne (fioletowy), magazyny projektowani: (pomarańczowy), hotele, restauracje, kawiarnie (żółty), 

dzielnice willowe (ciemnozielony), skwery, trawniki parki (jasnozielony). Tytuł, skalę, informacje 

o wydawcy umieszczono pod mmkq górnq planu. Miejsce, datę i sygnaturę opracowujqcego treść 

nad mmkq dolnq. Legendę planu zamieszczono w obu dolnych narożnikach. Na marginesie 

górnym arkusza zamieszczono trzy fotografie przedstawiajqce pmce w porcie. Na marginesach 

dolnym i bocznych zamieszczono obszerny spis ważniejszych budowli ujętych na planie. 

W zbiorach Muzeum znajdujq się jeszcze 3 takie same plany, które różniq się reklamami firm 

umieszczonymi na marginesach tzrkusza sygn.: MMGIHMl!/434, MMG/HMII/765, MMGI 

HMII/766. 

Gdynia. Plan miasta i portu z usytuowaniem urzędów, instytucji 

społecznych oraz poważniejszych firm przemysłowych i handlowych 
rys. Cz. Jakubowski, nakład i wydawca: W Kostkowski Grudziądz-Gdynia 

1932 
druk barwny, 69,5 x 99,5 cm 

Plan zasięgiem obejmuje teren od Oksywia n,1 północy do Redłowa z Ztlzntzczonym Stadionem 

Miejskim na południu i .fragmentem C'hyloni za zachodzie. Na terenie portu liniq przerywanq 

zaznaczono projektowane bmeny w porcie wewnętrznym, Molo Południowe z BtlSenem Żaglowym 

w porcie zewnętrznym oraz projektow{lny fiz/ochron wschodni. Na planie umieszczono nazwy 

basenów, rwbrzeży, ulic, dzielnic miasta, podpisano urzqdzenia terenowe typu: Cmentarz Katolicki 

nr 4, Miejskie Zakłady Ogrodnicze, Kolonie Oficerów Marynarki. Kolorem niebieskim zazmzczono 

wody, żółtym - tereny portowe i kolejowe, pomara,iczozuym - wyższq zabudowę w mieście, zielonym 

- dzielnice willowe, parki, !tzsy Plan podzielony na polil cyfrowo-literowe. Na marginesie górnym 

arkusza zamieszczono panoramę ·miasta i portu. Na margines,zch bocznych i dolnym spis firm, 

przedsiębiorstw, instytucji, urzędów, szkól wraz z adresem i numerem telefonów. Część infonnacji 

zarnieszczono w formie reklam. Na k01ictt spisu wymieniono regularne połqczenia portu gdyńskiego 

z innymi portami podajqc ich częstotliwość. Z lewej strony plrmu umieszczono fotografię ul. Portowej 

z widocznym pośrodku dębem. W legendzie pod numerem 78, podano jego krótkq historię. 

Port Gdynia. The Port of Gdynia 
Urząd Morski, Wydz iał Budowy Portu, proj. inż. Tadeusz Wenda, technik Leon Wilbik 

Zakład Graficzny B. Wierzbicki i S-ka, Warszawa 

1932 

skala [ok. 1 :5000], podziałka liniowa 

druk barwny, język polski, angielski, 78 x 11 O cm 

Plan obejmuje obszar między Kępq Oksywskq na północy, ul. Kilińskiego na południu 

i zabudowaniami Chyloni na zachodzie. Zasadnicza treść dotyczy portu. Kolorem żółtym 

wyszczególniono tereny portowe i kolejowe, ciemnozielonym - lqki, skwery, parki, jasnozie

lonym - wodę, różowym - zabudowę. Liniq przerywanq zazntZczono budowle projektowane: 

Molo Południowe z Bmenem j,zchtowym, baseny portu wewnętrznego nr 3, 4, 5, 6, Kanał 

Przemysłowy, magazyny na nabrzeżu Amerykańskim, Pomnik Zjednoczenia Ziem Polskich. 

Zaznaczono układ komunikacyjny. Podano głębokości akwenów wodnych, nazwy bt1senów, 

nabrzeży, kilku urzqdzeń terenowych: Szkoły zawodowe, Stocznia Gdyńska. Szereg obiektów 

w porcie i mieście oznaczono sygnaturami cyfrowymi, moltZ oznaczono sygnaturq literową. 

Ich objaśnienia umieszczono z lewej strony planu, pod nirni pieczęć wykonawcy. Obok zamiesz

czono mapę pobocznq wybrzeża. W prawym, dolnym rogu nazwisko projektanta portu. 
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Plan Portu Gdynia 
Urząd Morski, rys. T.J. [T. Janicki] 

[ok. 1932] 
skala 1: 1 O OOO, podziałka liniowa 

światłokopia, 46 x 60 cm 

Plan obejmuje obszar między lataniq morskq na Oksywiu a północnym zboczem Kamiennej 

Góry. Jako inwestycje zrealizowane przedstawia pierwszy basen wewnętrzny, nabrzeża portu 

zewnętrznego z przystaniq jtZchtowq na zakończeniu nabrzeża Pomorskiego. Liniq przerywanq 

zaznaczono projektowane baseny portu wewnętrznego. Podano nazwy nabrzeży, falochronów. 

Zaznaczono lokalizalję urzqdzeń portowych, ważniejszych budowli w porcie i mieście. Podano 

głębokości akwenów wodnych. Naniesiono punkty i warstwice wysokościowe. Na planie zazna

czono przebieg dróg z Gdyni do Oksywi,t. Pierwszq, wiodqca przez teren portu z przeprawq 

promowq przez kanał portowy i drugq wytyczonq z Grabówka przez obecne tereny stoczni 

i bazy kontenerowej. Po lewej stronie, u góry widoczny tytuł, wykonawca, skala. U dołu 

zamieszczono objaśnienia znaków oraz sygnaturę rysownika. Plan podzielony na pola cJfrowo

-fiterowe. Pod tytułem ołówkiem dopisano datę: I 929 r. Na planie zaznaczono budynek hali 

rybnej wybudowany w 1932 r. Plan pokazuje projektowane inwestycje jako istniejące np. Molo 

Południowe i B11sen jachtowy. 

W zbiorach Muzeum znttjduje się drugi taki plan. na którym dodatkowo kolorami wyróżniono wodę 

(kolor niebieski), urzqdzenia portowe (kolor czerwony), zabudowę prywatnq (kolor sZttry). budynki 

publiczne (kolor różowy), magazyny w porcie (kolor bladoróżowy), sygn. MMGIHM!f/417. 

Plan miasta i portu Gdynia 
oprac. J. Winterowski, Związek Oficerów Rezerwy w Gdyni 

Lit. i Druk M. Maćkowiak, Poznań 

[ok. 1932-1933] 
skala 1 :22 500 

druk barwny, 30 x 23 cm 
Plczn obejmuje obszar od Oksywia na północy do Redłowa na poludniu. W porcie jako 

elementy wykonane zt1znaczono Basen Północny, Molo Pasażerskie, Węglowe, Rybackie, 

część wschodniq Mola Południowego, dwa baseny w porcie wewnętrznym. Liniq przerywaną 

zaznaczono projektowaną budowę. Na planie zaznaczono sieć ukł1rdu kolejowego i drogo

wego z podaniem nazw niektórych ulic, basenów, nabrzeży, pirsów, w1zżniejszych budynków. 

Część obiektów oznaczono numerami. Na planie naniesiono warstwice, z1zznaczono tereny 

piaszczyste, grunty podmokle i torfiarnie. Po lewej stronie umieszczono tytuł oraz spis budynków 

z podaniem ich numerów widocznych na planie. Na dole mapy informacje o wykonawcy. 

Margines górny arkusza wypełniają trzy fotografie millSta: Zaklt1d Kąpielowy, Gdynia 

z Kamiennej Góry, Bulwar Nadmorski. Na odwrotnej stronie planu powtórzono tytuł, 

zamieszczono krótką informację o porcie oraz ciqg dalszy objaśnień . Na planie widoczne 

pewne zniekształcenia powstałe wskutek niedokładnego wpasowania koloru czerwonego, 

którym ozwtczono z1zbudowę. 

Port Gdynia 
Kierownictwo Pomiarów Pobrzeża Morskiego 

Wejherowo, 7.08.1933 

skala 1:5000 
światłokopia kolorowana, 71 x 122 cm 

Plan portu gdyńskiego na podkładzie pomiarowym. Obejmuje swym zasięgiem obszar od 

Kępy Oksywskiej na północy po drewniane molo Żeglugi Polskiej na południu. Na planie 

kolorem zielonym wyodrębniono teren portu hczndlowego, kolorem jasnozielonym obszar 

gruntów do wywłaszczenia pod budowę kanału przemysłowego, linią w kolorze łososiowym 

zaznaczono granice portu wojennego a linią zielono-szarą granice terenów kolejowych. 

Na planie zaznaczono układ połączeń drogowych i kolejowych. Podano nazwy basenów, 

nczbrzeży i pirsów. Zazn11czono zabudowę z obrysem obiektów. Tytuł, skalę oraz objaśnienia 

zastosowcznych kolorów umieszczono z lewej strony plcmu. f>oniże.f podtlno infomwcje 

o wykonawcy, umieszczono pieczęć urzędową z nieczytelnymi podpisami. Pod tytułem 

i objaśnieniami ołówkiem zapisano ich tlumtlczenie na język niemiecki. 
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Gdynia. Port i reda 1933 
Urząd Morski, oprac. T. Janicki 

Pomorska Drukarnia Rolnicza S.A., Toruń 

1933 
skala 1 : 15 OOO 
druk czarno-biały, 27,5 x 58 cm 

Plan stanowi załqcznik do Rozporzqdzenia Porzqdkowego Dyrektora Urzędu Morskiego dla 

portu handlowego w Gdyni z dnia 29 maja 1933 r. Obejmuje obszar portu z przylegajqcym 
do niego terenem. W porcie zewnętrznym jako elementy ukończone zaznaczono Basen W'ę'glowy, 
Południowy, nabrzeże Wilson owskie i część nabrzeża Prezydenta, falochron z jednym wej

ściem do awanportu oraz fizlochron osłaniajqcy wejście do Basenu Południowego. W porcie 

wewnętrznym jako zrealizowane przedstawiono Basen im. Mrzrszałka Piłsudskiego, nabrzeże 

Norweskie i Stanów Zjednoczonych. Projektowano zakończenie prac przy budowie nabrzeża 
Rumuńskiego, Czechosłowackiego oraz dalszych basenów wewnętrznych. Na planie zaznaczono 

granice portu handlowego, podano nazwy basenów, literami oznaczono nabrzeża, zaznai-zono 

budynki i układ komunikacyjny. Podano głębokości akwenów wodnych. 

Z lewej strony planu zamieszczono tytuł, skalę, wyjaśnienie sygnatur literowych przypisanych 

nabrzeżom. W lewym dolnym narożniku sygnatura wykonawcy. 

Port Gdynia 
[ok. 1934] 

druk dwubarwny, 17 x 21 cm 

Plan przedstawia port jako inwestycję zakoriczonq z czterema pirsami w porcie zewnętrznym 

i trzema w porcie wewnętrznym. Na planie naniesiono nazwy basenów, zaznaczono dźwigi 

i urzqdzenia portowe. Oznaczono szereg obiektów w porcie i kilka w mieście. Kolorem niebieskim 

wyróżniono akweny wodne. Na planie zaznaczono trasę motorówek Delfin i Rekin, którymi 

zwiedzano port. Tytuł widoczny u góry, na prawym marginesie znajduje się spis ważniejszych 

budynków z podaniem numeracji na planie. Przypuszczalnie plan był formq reklrzmy Przed

siębiorstwa Motorówkowego Braci Wilke z Gdyni. 

Gdynia 1934/5 
1935 
skala 1: l O OOO 
druk barwny, język polski, niemiecki, angielski, 77,5 x 63 cm 

Plan swym zasięgiem obejmuje obswr między Oksywiem na północy, alei Marszałka Piłsud

skiego na południu i Państwowq Szkołq Morskq na zachodzie. Na planie zaznaczono projekt 

przedłużenia falochronu zewnętrznego. Kolorem brqzowym wyróżniono obsZttr Stefy Wolnocłowej. 

Zaznaczono sieć komunikacyjnq w porcie, podtzjqc nazwy ulic portowych. Na planie widoczne sq 

nazwy basenów, nabrzeży, fimz i przedsiębiorstw zwiqZttnych z portem oraz ważniejszych budynków 

w mieście. Zaznaczono tereny zalesione. Plan podzielony na pola cyfrowo-literowe. W narożnikach 

planu umieszczono legendę zawierajqcq: objaśnienia znaków, spis nabrzeży i mól, magazynów 

prywatnych i pmistwowych, wftzdz, konsulatów z podaniem ich oznaczenia na planie. Na mtzr

ginesie górnym arkusza zamieszczono reklamę Stoczni Gdmiskiej ze zdjęciami statków w niej 

zbudowanych: po prawej Rio Bueno, po lewej Gdynia. Na marginesie dolnym zamieszczono 

reklamę firmy Schenker i Ska. SA. Na marginesach bocznych znajduje się alfabetyczny spis 

instytucji, firm z podaniem ich położenia w siatce kwadratów. Spis tylko w języku polskim. 

Plan miasta i portu Gdynia. Plan of City and Port of Gdynia 1935 
oprac.]. Blechacz, nakładem Ksi<;garni Winnickiego w Gdyni 

Zakłady Kartograficzne, Poznań 

1935 
skala: 1: 15 OOO 

druk barwny, 32 x 27 cm 

Plan obejmuje obszar od Oksywia na północy do północnego skraju Kępy Redłowskiej na połu

dniu Zawiera siatkę ulic wraz z ich nazwmni i przebieg linii kolejowych. W porcie zaznaczono 

trasy statków Żeglugi Polskiej, podano nazwy basenów. Kolorem czerwonym wyróżniono tereny 

zabudowane, żółtym - tereny portowe i kolejowe. Za pomocq sygnatur liczbowych wyszczegól-



PLAN MIASTA r PORTU 
GDYNIA 

PLAN OF CITY AND PORT OF GDYNIA
u;pJ. 

NAKŁADEM PIERWSZEJ KSIĘGARNI 
JC".>ZEFA WINNIC~IE. 60 W GDYNI, 

.Sk'ALA: l: 15,000.- "'"""ł 

WAfN[EJSZE 
QIUM1 Ult.2~D'I', ~IIMV 1'"1 

.1towo11.1ec MORSKI, 

J. ,~. Ulł,,D PocIT.. TeL., 

+uu,D 11011.~KI, 

! KOMI $ĄSIJAT RZ~OU, 

'KOM.11.L. fJIURQ ;w.LUDH, 

'f. 110"11,AIUAT POLICJI, 

ł. 8ĄZnll< A 11011.Sl<A, 

LASY ,' !lc.WEll1 !I SZ1t<?f'A.t1M<z.~"~", 
10. JZICOlA Pow,z. N• l., 

W4ŻN. 6UO Po<tT . Jl UPITAL $.S. MIUl11;;1l, 

~ .. OLIJW 

.. > 

OKSYWIE. 

ZAKLAl>'i KARTO<;R.O'IC:ZSE, POZNAŃ, !IIYLSA 30 

sygn. MMG/HM/I/MMG/HM/1/2918 



MM G/H M/1/7 80 

MMG/HM/1/422 

MMG/HM/1/291 O 

niono nieliczne budynki. Zaznaczono zalesienie. Z lewej strony planu, u góry zamieszczono 
tytuł, rok, informacje o wydawcy, na dole legendę i spis ważniejszych budynków. Na planie sq 
widocz"ne dwie pieczqtki: PRZEDRUK WZBRONIONY, MORSKIE OKO. 

Gdynia 1936/7 
1937 
skala 1: 1 O OOO 
druk barwny, język polski, niemiecki, angielski, 50 x 41 cm 
Plan graficznie i merytorycznie jest powtórzeniem planu Gdynia 193415 (poz. kat. 28) z nie
wielkimi różnicami wynikajqcymi z aktualizacji. W porcie wewnętrznym zaznaczono tereny 
portu drzewnego, stoczni (Warsztatów Portowych Marynarki Wojennej) i portu wojennego. 
Uwagę przykuwa duży, otoczony ramkq napis: Warszawskie Towarzystwo Transportowe 
i odchodzqce od niego dwie strzałki wskazujqce siedziby firmy na terenie Gdyni. 

Port Gdynia 
Urząd Morski, Wydział Techniczno-Budowlany w Gdyni, stanu robót na dzień 
15.06.1937, uzupełniono dnia 7.10.1937 
proj. inż. Tadeusz Wenda, technik Leon Wilbik 
Gdynia 1937 

skala 1:5000 
druk kolorowany, 71 x 98 cm 
Plan swym zasięgiem obejmuje obszar między Oksywiem z widocznym fragmentem cmentarza 
na północy, uf. Wybickiego na południu i zabudowq kolonii robotniczej na Grabówku na 
zachodzie. jako wykonane elementy portu zaznaczono: Basen Północny, Węglowy, Południowy, 
Rybacki, Prezydenta, Żeglarski Min. Becka, dwa baseny wewnętrzne oraz północną linię 
kanału portowego z nabrzeżem Pagedu. Jako elementy do wykonania w przyszłości zaznaczono: 
dokończenie Fczfochronu Wschodniego, budowę trzeciego basenu wewnętrznego. Na planie zazna
czono magazyny portowe podając ich numery bqdź nazwy użytkujących firm, urządzenia 
portowe, ważniejsze urzędy i instytucje. Naniesiono nazwy nabrzeży, basenów, falochronów, 
ulic i placów. Zaznaczono granice administracyjne portu handlowego oraz Strefy Wolno
cłowej, przedst,zwiono układ komuni!?tlcyjny w porcie. Po raz pierwszy umiejscowiono teren 
Stoczni Gdyriskiej na końcu kmuzłu portowego, Ul niq zczznaczono teren elektrowni Gródek. 
Z lewej strony planu zamieszczono tytuł i in.formacje o wykonawcy. Poniżej w tabeli podano 
zestawienie powierzchni lqdowej i wodnej, wyrnieniono mola, podano zestawienie długości 
nabrzeży i falochronów, zestawienie urzqdzeń przeładunkowych wraz z numerem, tonażem 
dźwigu i jego fokafizacjq. Wymieniono dźwigi prywatne. W ost,ztniej kolumnie zamieszczono 
zestawienie powierzchni zabudowy z powierzchni,! użytkowq magazynów oraz zestawienie 
zbiorników na płyny. Czarnym tuszem naniesiono uzupełnienia m.in. sygnatury literowe mól 
i pirsów wraz z ich objaśnieniem w legendzie oraz granice Stoczni Gdyńskiej. N,z planie sq 
widoczne odręczne napisy naniesione ołówkiem i czerwonq kredkq po 1945 r., m.in. zazna
czono miejsca zcztopionych wraków. 

P29,30 527 Gdynia 
Wojskowy Instytut Geograficzny, opracowano na podstawie mapy w skali 1 :25 OOO 
z 1937r. oraz materiałów Biura Hydrograficznego Marynarki Wojennej 
Warszawa, 1938 
skala I : I OO OOO 
druk barwny, 53 x 48 cm 

Mapa obejmuje obszar między Rozewiem na północy, Witominem i Chwarznem na południu, 
a Półwyspem Helskim na wschodzie. Przedstawia szczególowq topogmfię terenu, drogi różnej 
klasy, sieć kolejowq. Układ przestrzenny portu odpowiada fizktycznemu stmzowi realizacji inwes
tycji. Na marginesie górnym zamieszczono nazwę arkusza, ntl dolnym szkic położenia arkusza 
na mapie 1:300 OOO, szkic sytuacyjny podziału administracyjnego, skalę, informacje o wyko
nrzwcy, podano źródła opracowania i wzór warstwic z mapy l:25 OOO. Na marginesie prawym 
arkusza zmnieszczono wykaz znaków topograficznych z dokładnym objaśnieniem. 
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Gdynia 1938. Plan portu - Plan of the Port - Haf en plan 
193.8 
skala 1: 1 O OOO 
druk dwubarwny, język polski, angielski, niemiecki, 75,5 x 50,5 cm 
Zasięg, skala i treść opracowania jest powtórzeniem planu Gdynia 19346 i Gdynia 1936/7 
(poz. kat. 28 i 30). Treść planu różni się w stosunku do analogicznych j edynie w drobnych 
szczegółach wynikajqcych z aktualizacji np.: na Molo Południowym widoczne zarysy 
pierwszych budynków. W przeciwieństwie do barwnych planów z ltzt poprzednich, na tym 
zastosowano tylko kolor niebieski, którym zaznaczono akweny wodne. 

Port Gdynia 
Urząd Morski, Wydział Techniczno-Budowlany, technik Leon W il bi k 
Zakłady Graficzne Alfons Szczuka, Gdynia 
Gdynia, 6.03.1938 
skala [ok. l:5000), podziałka liniowa 
druk czarno-biały, 62,5 x 107 cm 
Plan swym zasięgiem obejmuje obszar portu i fragment mimta do ul. Wybickiego na południu. 
W porcie zaznaczono planowane przedłużenie Mola Pasażerskiego, skrócenie Molrz Węglo
wego i tym samym połączenie basenów zewnętrznych z Awanportem oraz budowę Ktznału 
Przemysłowego. Przedstawiono układ komunik1zcyjny dlrz portu wraz z projektowanq siecią 
dróg i mostów w rejonie Kamzfu Przemysłowego. Zazn11czono magazyny portowe podając ich 
numery bqdź nazwy użytkujących firm, urządzenia portowe, granice Strefy Wolnocłowej. 
Z1zznaczono ważniejsze urzędy i instytucje. Podttno nazwy nabrzeży, basenów, falochronów, 
ulic i placów w porcie i mieście. Informacje o wykonawcy i objaśnienia znaków umieszczo
nych na planie sq widoczne na dole, po lewej stronie. Na plttnie w kilku miejscach naniesiono 
odręczne napisy w języku niemieckim wykonane brqzowym atramentem i czerwonym tuszem. 

Port Gdynia 
Urząd Morski, Wydział Techniczno-Budowlany, techni k Leon W ilbik, stan robót na dzień 
7.01.1938, uzupełniono 8.11.1938, 25.05.1939 
Gdynia, 1939 
skala 1 : 5000 

światłokopia, 53 x 1 OO cm 
Plan swym zasięgiem obejmuje obszar portu i fragment miasta do ul. Wybickiego ntl południu. 
Przedstawiono układ komunikacyjny dla portu wraz z projektowanq sieciq dróg i mostów 
w rejonie Kantdu Przemysłowego. Zaznaczono magazyny portowe wr11z z obrysem ich 
kształtu podając ich numery bądź nazwy użytkujących firm, urządzenia portowe, granice 
Strefy Wolnocłowej. Zazn1zczono powiększony teren Stoczni Gdyńskiej. Dokładniejsztl jest 
również sieć połqczeri drogowych i kolejowych w porcie i mieście. Zaznaczono kolejne zmiany 
wywołane projektem budowy Kanału Przemysłowego. Na planie widoczny projektowany most 
zwodzony oraz nowy prowizoryczny objazd do Oksywia. Podllno nazwy nabrzeży, basenów, 
falochronów, ulic i placów w porcie i mieście. U góry 1zrkusza ztzmieszczono ty tuf i skalę. Na 
dole, po lewej stronie podano informacje o wykonawcy, daty, formulę: Wyfqcznie do użytku 
służbowego. Obok zamieszczono wyjaśnienia sygn1ztur literowych, którymi na planie ozna
czono mola i pirsy. Na planie odręczne napisy w języku niemieckim, kredkq zielonq i różowq 
zaznaczono niektóre obiekty w porcie. 

Stadtplan Gotenhafen 
Marine-Standorcbauamc Gotenhafen 
3.11.1939 
skala 1: 15 OOO 

światłokopia, jc;zyk niemiecki, 50 x 49,5 cm 
Plan swym zasięgiem obejm1~je teren od Pogórza na północy do Orłowa na południu i Chyloni 
na zachodzie. W porcie cyfrarni rzymskimi oznaczono baseny, tylko Basen Jachtowy opisano 
słownie: Segel-Hafen. W porcie zaznaczono układ kolejowy i drogowy z podaniem nazwy 
ulic. Zaznaczono zabudowę. Szereg obiektów na terenie miasta i portu oznaczono sygnaturq 
cyfrowq - sq to budynki Marynarki Wojennej, których spis umieszczono z lewej strony planu 
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razem z wyjaśnieniem co wcześniej znajdowało się na danym terenie. W mieście zaznaczono 

układ komunikacyjny, podano nazwy ulic i placów w śródmieściu, nazwy dzielnic. Z prawej 

strony arkusza zamieszczono dwie tabele. W górnej znajduje się objaśnienie kolorów użytych 

na planie oryginalnym, w dolnej zamieszczono tytuł, skalę, informacje o wykonawcy. 

1477 Gotenhafen 
Reichsamt fur Landesaufnahme 

1940 
skala 1 :25 OOO, podziałka liniowa 

światłokopia, język niemiecki, 60 x 53 cm 

Mapa topograficzna swym zasięgiem obejmuje obszar od Pierwoszyna na północy do Witomina na 

południu. Przedstawia topografię terenu, drogi różnej klasy, sieć kolejowq, lasy, osiedla. Kształt 

przestrzenny portu taki, jak na planach z 1938 r. Na prawym marginesie arkusza zamieszczono 

objaśnienia znaków umownych, na dolnym marginesie, oprócz skali i podziałek liniowych podano 

rok pierwszego wydania arkusZ/l, rok ;zktualiZ1Zcji. Na marginesie górnym Zilmieszczono informację 

o typie mapy, godło i tytuł arkusza, oraz jego położenie w obrębie mapy taktycznej. Nd planie 

zielonym mazakiem zaznaczono granice dzielnicy Oksywie, czerwonym granice portu i miasta. 

Odręczna legenda odnoszqca się do naniesionych granic jest widoczna z prawej strony, przy niej 

pieczęć urzędowa z datq: 11 Juli 1942, z podpisem inżyniera: T. Eikert. 

1477 Gotenhafen 
Reichsamt fur Landesaufnahme 

1942 
skala 1 :25 OOO, podziałka liniowa 

druk dwubarwny, język niemiecki, 60 x 57 cm 

Plan ten sam, jak opisany powyżej. Dodatkowo kolorem czerwonym nadrukowtzno zmienione 

nazwy miejscowości: Kreftsfe!de (Pierwoschin), Neuoblusch (Neu-Oblusch), Altoblusch (A!t

-Oblusch), Oblusch Kolonie, Steinberg, Johanniskrug. Przy prawej krawędzi rmnki, u dołu, 

nadruk czerwonym kolorem: 25. 6.42. 

[Port gdyński w czasie II wojny światowej] 
1942 
skala 1: 1 O OOO 

światłokopia, język niemiecki, 50 x 57 cm 

Plan swym zasięgiem obejmuje obszar portu z najbliższq okolicq. W porcie widoczne zmiany 

wprowadzone przez Niemców: połqczenie dwóch odcinków fizlochronu wschodniego, zwężenie 

ostrogami wejkia wewnętrznego do portu. Baseny oznaczono cyframi rzymskimi. Zaznaczono 

nielicznq zabudowę podajqc nazwę budynku lub użytkowniktz. Podmw nazwy, bqdź numery 

ulic widocznych na planie. Zaznaczono obozy pracy. Czerwonym tuszem wyrysowano linie 

gazociqgu z podzitdem na gtizociqg Marynarki Wojennej i miejski. U dołu z lewej strony 

umieszczono dane o wykonawcy, daty, sktdę. 

W zbiorach Muzeum znajduje się druga identyczna światlkopia z odręcznie zaznaczonym budyn

kiem: Lehringsheim {internat) przy Albert-Forster-Strasse (zt!. Morska), sygn. MMGIHM/l/735. 

Gotenhafen 
Stadtvermessungsamt Cotenhafen, Berliner Lichographisches Institut, Berlin 

1942 
skala 1: 15 OOO, podziałka liniowa 

druk barwny, język niemiecki, 94 x 84,5 cm 

Plan miasta w granicach administracyjnych. Port, będqcy bazq Kriegsmarine, przedstawiono 

w sposób bardzo uproszczony z dwoma basenami: Jachtowym i Prezydenta. Zaznaczono 

układ ulic podajqc ich nazwy (większych) bqdź numery (mniejszych), linie kolejowe i autobu

sowe. Podano nazwy dzielnic. Zaznaczono zabudowę, podpisano niektóre obiekty (siedziby 

NSDAP, komendy policji, banki, urzędy, szkoły, leśniczówki). Pod ramkq górnq pośrodku 

umieszczono niemiecki herb Gdyni, pod nim tytuł. Z lewej strony planu zamieszczono legendę 

ze spisem ulic, urzędów i instytucji publicznych. Plan podzielony rui pola cyfrowo-literowe. 
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Na planie sq widoczne liczne uwagi odręczne naniesione czarnym i czerwonym tuszem 

i kolorowymi kredkami. Czerwonq ramkq otoczono informacje dotyczqce lokalizacji policji 

znajdujqce się w legendzie planu. Czarnym tuszem zaznaczono granice miasta. 

W zbiorach Muzeum znajdujq się jeszcze trzy egzemplarze tego planu: MMGIHMl!/709, 

MMGIHMII/723, MMGIHM/I/4376. Na ostatnim planie naniesiono odręcznie meldunki 

członków Tajnego Hufta Harcerzy dotyczq::e umocnień niemieckich wykorzystane w czasie 

przeprowadzonej Akcji B.2. 

Gotenhafen. Hafen und Reede. Ostsee Deutsche Kiiste 
Oberkomando der Kriegsmarine, 1940, korekty 25.09.1941, 23.07.1942, 26.01.1943 

Berlin, 1943 
skala l: 1 O OOO, podziałka liniowa 

druk barwny, język niemiecki, 69 x l 02,5 cm 

Mapa morska obejmujqca obszar portu gdyńskiego z najbliższq okolicq. Układ przestrzenny 

portu oddaje stan rzeczywisty z widocznymi zmianami wprowadzonymi przez Niemców 

opisanymi w poz.39 oraz dodatkowo z widocznym zarysem budowli zakładów torp~dozuych 

na Kępie Oksywskiej. Na morskim obszarze mapy podano głębokości dna oznaczone cyframi 

i izobatami. Umieszczono oznakowanie nawigacyjne typu: światła, nabieżniki, pławy. Żółtym 

tuszem, odręcznie uzupełniono znaki świateł w porcie. Na planie widoczne sq małe pieczqtki: 

Baggerschiittstelle [wysypiska}, Wrack Bik Grp [wrak oznaczony światłem}. 

Port Gdynia 
Urząd Morski, Wydział Techniczny, stan robot na dzień 25.07.1945 r. 

28.07.1945 
skala l: 5000 
plan rękopiśmienny na kalce, 61 x 85 cm 

Plan portu z zaznaczonymi zniszczenimni wojennymi. Różowq kredkq wyszczególniono 

zniszczone wiadukty, nabrzeża i falochrony, wskawno miejsctz zcztopionych wraków oraz nowe, 

przebite wejście do portu. Zaznaczono zabudowę z rozróżnieniem magazynów w odbudowie oraz 

gotowych do eksploatacji, dźwigów w remoncie i czynnych. Falochron Wschodni przedstawiono tak, 

jak na planach przedwojennych nie ttwzględniajqc połqczenicz jego dwóch odcinków przez okupanta 

niemieckiego. Podano nazwy basenów, nabrzeży, magazynów. Z1zznaczono czynne elektrownie. 

Akweny wodne wydzielono kolorem niebieskim. Tytuł i skalę zamieszczono u góry, u dołu z lewej 

strony legendcz oraz nieczytelny podpis i pieczęć: Naczelnik Wydziału Technicznego. 

Gdynia. Plan portu 
Główny Urząd Morski, Drukarnia Św. Wojciecha w Poznaniu 

1945 
skala 1: I O OOO 
druk barwny, 41 x 64 cm 

Plan swym zasięgiem obejmuje obszar portu z najbliższe/ okolicq. Na planie zaznaczono granice 

administracyjne portu handlowego oraz granice Strefy Wolnocłowej. Podano nazwy basenów, 

nabrzeży, falochronów, ulic. Na pletnie zróżnicowano oznaczenie dźwigów istniejqcych oraz 

nieistniejqcych dźwigów przedwojennych. Naniesiono głębokości akwenów wodnych. Kolorem 

łososiowym zaznaczono sieć drogowq, niebieskim - wodę, czerwonym - Ztlbudowę. Szeregowi 

obiektów przypisano sygnatury liczbowe, których wyjaśnienie umieszczono w legendzie po lewej 

stronie planu. W objriśnieniach podano stare i nowe nazwy niektórych firm. Obok legendy 

zamieszczono opis portu na podstawie Rocznika Statystycznego na rok I 939. U góry, po lewej 

stronie umieszczono tytuł i skalę, u dołu pośrodku informa~je o wykonawcy i datę. Na planie 

Wejście Główne do portu pokawno jako czynne, choć w rzeczywistości było zablokowane przez 

wrak pancernika Gneiseww. Nie wznaczono otwartego Wejścia Północnego widocznego na 

planie poprzednim. 
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Plan m. Gdyni 
M. Kuźniak, Gdańsk, Drukarnia „Czytelnik", Gdynia 

1946 
skala [ok. I: 12 500], podziałka 

druk czarno-biały, 42,5 x 24,5 cm 

Plan obejmuje obszar od ul. Niepołomickiej na Oksywiu do ul. Augustowskiej w Orłowie. 

Teren na zachodzie przedłużono umieszczajqc z lewej strony planu mapkę z dalszym ciqgiem 

Chyloni i Cisowej. Port przedstawiono w kształcie przedwojennym, zniekszttZłcajqc dodatkowo 

obraz Mola Południowego poprzez znaczne wydłużenie jego nabrzeży. Na obszarze portu 

zaznaczono nazwy basenów, niektórych ntzbrzeży, ulic, uproszczonq sieć układu kolejowego. 

Nie przedstawiono zabudowy z wyjqtkiem budynku Dworca Morskiego. W mieście zaznaczono 

kolej oraz ważniejsze instytucje użyteczności publicznej wyróżniajqc je sygnaturami liczbowymi. 

Podano nazwy dzielnic oraz ulic w mieście. Wyróżniono obszary zalesione. Na odwrocie 

zamieszczono alfabetyczny spis ulic z podaniem ich położenia w siatce pól literowo-cyfrowych 

oraz wykaz ważniejszych instytucji. 

Gdynia. Plan portu 
[ok. 1947] 

skala 1 :2000 

światłokopia kolorowana, 18,5 x 26,5 cm 

Plan obejmuje obszar portu z najbliższq okolicq. Numerami zaznaczono ważniejsze urzędy, 

firmy i magazyny, ich opis umieszczono po prawej stronie. Na końcu legendy zamieszczono 

spis nrzbrzeży, które oznaczono literami. Niebieskq akwarelq podkolorowano akweny wodne, 

czerwonq - zabudowę w porcie. 

W zbiorach Muzeum znajduje się drugi prawie taki sam plan, z różnicq zastosowania innej 

kolorystyki przy oznaczeniu magt1zynów i dźwigów. W wejściu do portu zaznaczono wrak. 

W prawym dolnym rogu widnieje podpis i data: WSz. 19-1-47. Plan jest częściq zszywki 

trzech planów: Gdynia. Plan portu, sktzla 1:20 OOO; Gdmisk. Plmz portu, skala 1:20 OOO; 

Szczecin. Plan Portu, skala 1:25 OOO, z mapkq poboczną. Plt1n sytuacyjny, skala 1:500 OOO. 

Na planach portu Gdariska i Szczecina widnieje informtZcja o wykonawcy: Główny Urzqd 

Morski, Wydział Techniczny Cdmisk, sygn. MMGIHMl//1951/1-3. 

Plany „Trójmiasta" Gdańsk Sopot Gdynia 
Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze Odział „Trójmiasto", Wojskowa Drukarnia 

w Gdyni 

1957 
druk barwny, wym. przewodnika 15 x 11 cm, wym. planu 40 x 30 cm 

Przewodnik ma 87 stron, zawiera wykaz i opis ważniejszych obiektów krajoznawczych Gdańska, 

Sopotu, Oliwy, Gdyni. Spis ulic Gdmiska, Sopotu, Gdyni. Ogłoszenia. Plany w opasce - 5 tablic: 

Tabl. I Gdynia, Tabl. li Sopot Gdynia Orłowo Mały Kack, Tabl. Ili Cdmzsk-Wrzeszcz Oliwa, 

Tabl. IV Gdańsk Nowy Port, Tabl. V Gdarisk Śródmieście. 
Plan Gdyni obejmuje obszar miasta od ul. Żtmwwieckiej wz Pogórzu do ul. Kaczewskiej 

w Redłowie. Z lewej strony planu, u dołu zamieszczono przedłużenie dzielnicy Cisowa 

w kierunku zachodnim. Zgodnie z obowiqzujqcymi w tych czasach zasadami tajemnicy 

wojskowej port przedstawiono w sposób btZrdzo uproszczony, bez terenów na wschodzie, 

bez zabudowy, bez sieci połqczeń kolejowych. Na obszarze portu podtZno numery basenów 

i nazwy ulic. Na terenie miasta podano nazwy dzielnic, ulic, placów, zaznaczono linie 

kolejowe z przysttznkami oraz linie autobusowe i trolejbusowe z ich numerami. Naniesiono 

granice administracyjne miasta. Kilkanaście obiektów oznaczono cyframi, ich objaśnienie 

umieszczono w prawym, górnym rogu. Tytuł ztzmieszczono na dole po prawej stronie. Plan 

podzielony na pola literowo-cyfrowe. 
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